Denique quamquam de Boeotorum intercalandi ratione nihil certi constat, tamen sunt uestigia, ex quibus apparere uideatur Boeotos solitos esse intercalare priore quam Athenienses anno, ita, ut annis intercalaribus singulos Boeotorum menses a singulis quibus quemque respondere uidemus Atheniensium mensibus prodiisse ad posteriores putemus.

Talis autem qualem diximus mensium discrepantiae indicia e duobus ueterum scriptorum locis nouimus. Etenim ex Procli ad Hesiod. opp. et dd. u. 504 uerbis, ubi Plutarchus suadet, ut pro tradito Lenaeone, quem scimus apud Iones respondisse Atheniensium Gamelioni, scribatur aut Bucatius aut Hermaeus, et ex Plutarcho, qui Pelop. 24 memoriae tradit brumam aliquando incidisse in extremos dies ultimi Boeotorum

1) Cf. Lipsium l. l. III p. 214. 2) Cf. Foucart. Bull. IV p. 17 sq. et p. 20 adn.; C. I. 1569<sup>a</sup>. 3) Bröcker Philolog. II (1847) p. 248, II.

mensis, quem tamen nostra in tabula altero ante brumam loco stare uidemus.

Quam mensium discrepantiam positam esse in diuersis intercalandi rationibus ueri est simillimum. Contra Ruellii sententia, qui p. 828 illam ex diuersis mensium initiis explicare studet, eisdem de causis displicet, quas ad refutandam similem Latschewii sententiam p. 392, 2 protulimus. Quodsi quis hac de Boeotorum intercalandi ratione sententia probata ex C. I. 1569a<sup>1)</sup> collegerit Boeotos intercalasse post Phocenses et si cum Mommseno (Delphik. p. 122; cf. infra cap. II, 2 extr.) Delphos atque Phocenses eandem intercalandi rationem esse secutos arbitratur, is posse uidetur concludere, Athenienses alio usos esse intercalandi cyclo quam Delphos.

### C. De fastis Eleis.

Boeckhii sententiam, qui<sup>2)</sup> ex scholio ad Pind. Ol. III, 35<sup>3)</sup> collegit Eleorum annum a solstitio aestiuo incepisse, abiciendam esse Ungerus<sup>4)</sup> optimo iure censet. Neque enim dubitare licet, quin scholiasta Eleorum Apollonium et Parthenium cum Aegyptiorum Thoth et Messori non eo consilio copulauerit, ut mensium Aegyptiorum exemplo comprobaret alterum fuisse ultimum, alterum primum Eleorum mensem — id quod Boeckhiius contra omnem quem cognouimus Graecorum usum sibi finxit —, sed ut anni tempus, in quod caderent Eleorum menses indicaret adscriptis illis Aegyptiorum mensibus. Contra summa cum probabilitate Ungerus ex scholio ad Pind. Ol. III, 33<sup>5)</sup>

1) Ubi Phocensium primus mensis, quem scimus consensisse cum Delphorum Heraeo i. e. cum Atheniensium Pyanopsione, coniungitur cum Boeotorum Alalcomenio i. e. cum Atheniensium Maemacterione.

2) Mondcyclen p. 15 sqq.

3) Verba sunt haec: γίνεται δὲ ὁ ἀγὼν ποτὲ μὲν διὰ τεσσαράκοντα ἐνιαῖα μηνῶν, ποτὲ δὲ διὰ πενήτηκοντα. ὄθεν καὶ ποτε μὲν τῶν Ἀπολλωνίῳ μηνί, ποτὲ δὲ Παρθενίῳ παρ' Αἰγυπτίους Μεσσοῖ ἢ Θωῶθ ἐπιτελεῖται. —

4) Philolog. uol. XXXIII (1874) p. 228 sq. cf. Momms. Delphik. p. 161, 2.

5) Περὶ τοῦ χρόνου, καθ' ὃ ἄγεται τὰ Ὀλύμπια καθ' ἐκάστην Ὀλυμπιάδα Κικω μὲν ὁ τὰ περὶ κλειῶν συγκατάξας φησὶν οὕτω (cf. Sybel. Hermae

conclusisse uidetur Eleorum annum a primo post brumam nouilunio incepisse; quam sententiam Latschewium accepisse uideo.

Singuli autem quos nouimus menses Elei sunt hi:

*Λιόσθνος*?, quae est Boeckhii (cf. C. I. II p. 370) emendatio, quam ad fastorum Doricorum exemplum proposuit pro '*Θωσνθίας*' uocabulo apud schol. ad Pind. Ol. III, 33 tradito; cf. Etymol. Magn. p. 278, 28; Callimach. ed. Schneider. II p. 688 no. 553; Hermann. p. 55 sq. Qua in coniectura quoniam melior non offertur <sup>1)</sup> acquiescendum esse censeo, quamquam si quis fastos Aeolicos constituere uelit ad fastorum Doricorum exemplum, ei summam esse adhibendam cautionem p. 345 monuimus. Ac ne Latschewii quidem sententia, qui p. 8, 5 scholiastam scripsisse '*Θῦος ἢ Θυλιος*' coniecit mihi placet, quoniam scholiastae nolim tribuere tam subtilem distinctionem, quae non tam auditur quam conspicitur. Mensem eum fuisse Eleorum primum et accidisse ad hiemale solstitium ex illo ipso scholio apparet.

*Ἐλάγιος*, Paus. V, 13, 5. VI, 20; cui tertiam fere anni sedem assignamus, cum eum fuisse sub aequinoctium uernum alter Pausaniae locus doceat.

*Ἀπολλώνιος* et *Παρθένιος*, schol. ad Pind. Ol. III, 35; qui menses cur abrogarentur ab Eleis nullam esse causam professus est contra Corsinum (fast. A. II, 445 sqq.) Boeckhius (Abh. d. berl. Ak. 1818 p. 97 = Kl. Schrift. V, 198) et persuasit Hermann. De horum mensium sedibus iudicium pendet a quaestione, quae est de Olympiorum tempore; quae sollempnia his quidem mensibus esse acta ex illo scholio discimus. Sed de Olympiorum tempore uirorum doctorum sententiae ita discedunt, ut utrum Apollonius et Parthenius responderint Scirophorioni et Heca-

---

uol. V 1871 p. 203)· *πρῶτον μὲν ὅν παντός, περίοδον συνέθηνεν ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἄρχειν νομηνίας μηνός, ὃς Θωσνθίας ἐν Ἡλιδι ὀνομάζεται, περὶ ὃν τροπαὶ ἡλίον γίνονται χειμερῖαι* etc.

Statim obiter tangere mihi liceat eam quam Ungerus propius ad literas, quae traduntur, accedere putat huius scholii emendationem '*Ἀριστόδημος ὁ τὰ περὶ Ἡλείων*' iam a Boeckhio esse propositam C. I. II p. 273, id quod effugisse uidetur Sybelium et Ungerum.

1) Cf. Herm. p. 94 et Bergk. p. 55.

tombaeoni an Hecatombaeoni et Metagitnioni exstet dubitatio. Tamen Ungerii illius scholii interpretatio summae probabilitatis speciem habet, qui censet Olympia celebrari solita esse octavo Eleorum mense i. e. Parthenio, quem ut cum Atheniensium Metagitnione comparemus suadet. Itaque Apollonio septimum, Parthenio octavum Eleorum anni locum assignare uelim.

*Ἀλφιῶος*, Inscriptt. Graec. antiquiss. ed. Roehl. p. 44 no. 121 cf. Kirchhoff, Archaeol. Ztg. 37, 158 et 38, 69, quem mensem in eam anni tempestatem incidisse, qua hordeum maturum et tritum erat, efficitur illo ipso titulo, ubi Eleorum, ut uidetur, ciuitati, quae agrum quendam collocauerat, cum duobus conductoribus de quibusdam hordei modiis hoc quidem mense conferendis conuenit. Quoniam reapse est ueri simile illam qua frumentum erat conferendum diem ita praestitutum esse, ut si non ea ipsa die, at prius potestas esset frumenti illius conferendi — quam cautionem in tabulis Heracleensibus<sup>1)</sup> adhibitam esse uidemus —, Alphioum mensem censeo eodem fere anni tempore stetisse atque Heracleensium Panamum i. e. nono Eleorum anni loco<sup>2)</sup>.

*Θυῖος*, Archaeol. Ztg. 33 (1876) p. 183sq. = Cauer. Delectus inscriptt. Graec.<sup>2</sup> no. 264, cui ut undecimus fere anni locus assignetur suadeo, siquidem eo ipso mense acta esse sumere licet Thyia Dionysii sacra et Mommseni sententia probatur, qui ea autumnali tempore celebrata esse putat<sup>3)</sup>; quamquam enim hanc Thyi sedem plane ab ea quam ceterorum Aeolum Thyius occupat sede abhorreere confiteor (cf. pp. 327. 340. 343), tamen in hac discrepantia non ita offendo, quod nullum occurrit fastorum Eleorum et ceterorum Aeolum affinitatis uestigium.

*Ὀλυμπιῶος μῆν*, qui Roehlii titulis 116 et 119 exhibetur, non pro nomine mensis habendus esse uidetur, sicut Latschewius uult, sed ad illum quo Olympia celebrabantur mensem eum spectare puto.

1) C. I. 5774sq. I u. 100 sqq.; Hermann. p. 73 sq.

2) Cf. A. Mommsen. Heortol. p. 13\*; Zur Kunde d. griech. Klimas p. 9; hui. diss. cap. III. A, 1 a.

3) Delphik. p. 263, 1.

Quae cum ita sint, nisus Ungerii potissimum de Parthenii et Metagitnionis responsione sententia comparo Eleorum et Atheniensium menses hoc quidem modo:

Athenis:	apud Eleos:	Athenis:	apud Eleos:
Γαμηλιών	1. Διόσθνος?	Ἐκατομβαιών	7. Ἀπολλώνιος
Ἀνθεστηριών	2. .	Μεταγειτνιών	8. Παρθέσιος
Ἐλαφηβολιών	3. Ἐλάγιος	Βοηδρομιών	9. Ἀλφειῶς
Μουνιχιών	4. .	Πυανοψιών	10. .
Θαργηλιών	5. .	Μαιμακτηριών	11. Θυῖος
Σκιροφοριών	6. .	Ποσειδεών	12. .

D. Aeolum qui dicuntur Asiaticorum menses<sup>1)</sup>.

1. Lesbii quos nouimus menses sunt hi:

Ἀπολλώνιος, cf. Conze Reise auf Lesbos p. 23 tab. XI, 2  
= E. Pottier. Am. Hauvette-Besnault. Bull. IV  
p. 439.

Δεῖος

Ἰουλαῖος

Ἀπολλώνιος

Ἡφαίστιος

Ποσίδειος

C. I. IV no. 6850 A, cf. Hermann. p. 14.

Ernesti Curtii sententiam de huius tituli origine Lesbia comprobari Apollonio mense, quem scimus fuisse Lesbium, obseruauerunt uiri illi Francogalli, qui titulum priore loco allatum ediderunt. Tamen eos qui titulus praebet menses praeter Diuum et Apollonium non posse censeo attribui Lesbiis. Probabile enim est Diuum et Apollonium — cum redeant apud Perrhaebos, Eleos, Aetolos, Tauromenitas — apud Lesbios antiquitus fuisse in usu. Cetera autem nomina recentioris temporis speciem prae se ferunt, quo de conferas Hermannii pp. 14. 75.

Πορνοπιών<sup>2)</sup>, Strabo. XIII, 64 p. 613. Quamquam huius

1) Neque de Aeolum Asiaticorum anni initio neque de mensium, qui traduntur, locis quidquam statui potest.

2) Ad eundem Apollinem, cuius hoc mensis nomen erat sacrum, Πανοσία, ille Nesiotarum uicus, qui commemoratur Μουσείον καὶ Βιβλιοθήκη τῆς εὐαγγελικῆς σχολῆς II (1875—76) p. 127 sqq. u. 48 sqq., spectare uidetur.

nominis terminatio contra eam quam ceterorum mensium Lesbiorum nomina produnt consuetudinem<sup>1)</sup> pugnat, tamen hanc discrepantiam forma Pornopii restituta mouere nolo, quoniam talis discriminis etiam aliis in fastis deprehenduntur uestigia (cf. p. 342). Verumtamen concedendum est Latschewium recte obseruasse librarios fuisse procliuos ad substituendam terminationem Atheniensium mensium: cf. Athenaei VIII, 360<sup>b</sup>; Porphyrii de abst. II, 54; Boeckhii C. I. II p. 392<sup>o</sup>.

Αα . . . . ., C. I. II p. 1038, quod fragmentum nondum bene restitutum esse mihi uidetur. Ahrentis<sup>2)</sup> enim coniectura 'Αα[ι-σιος]' displicet, quod parum constat, num Daesius ille fuerit ex antiquioribus Graecorum mensibus, cum praeter apud Sicyonios ibique alio anni loco atque apud Macedones (cf. cap. III. A, 5 a) nusquam aliis in fastis occurrat. Macedonum autem mensium nomina apud Lesbios ualuisse eo quo titulus exaratus est tempore ueri non est simile, quoniam Lesbios magistratus Lesbiorum oppidis praefuisse et de suis rebus singulas ciuitates consuluisse uidemus. Neque tamen ex hoc titulo diuersos singulis Lesbiorum ciuitatibus colligam attribuendos esse menses. Immo uero mutilatum illud mensis nomen referendum esse uidetur ad omnes qui afferuntur populos: ad Mytilenaeos, Methymnaeos, Antissaeos, Eresios; et uocem 'Θελαισιω' (u. 2), quam Lebasius pro mensis nomine habuerat, hominis nomen esse Boeckhii suo iure contendit. Quibus de causis neque F. Bechtel (Beiträge etc. ed. Bezzenberger. V p. 116) neque Latschewius (p. 18, 28), ut mensis nomen restituerent, pro tradito 'Θελαισιω' scribere debuerunt 'Θεδαισιω', id quod pro communi Θεοδαισιω usurpatum esse sumunt. Namque haec scribendi ratio ne C. I. add. 2183<sup>b</sup> quidem comprobatur, quoniam in litteris traditis ΘΕΛΑΙΣΙΩ latere mensis nomen conexus sententiarum tituli illius minime euincit. Verumtamen Theodaesium mensem apud Lesbios fuisse in usu facile potest

1) De hac consuetudine nunc iudicium ita fieri potest, ut contra Bergkii sententiam (p. 13 sq.) statuamus mensium nomina per -ος finita esse: ut a ceteris Aeolibus, ita ab Aeolibus Asiaticis.

2) De dial. Dor. p. 496.

conici ex Theodaesiis sollemnibus, quae ibi acta esse docet tit. Bull. IV p. 424 u. 8sq.

2. Cymaei qui traduntur menses sunt hi:

*Φράτριος*, C. I. 3524, 55 cf. Bechtel., Beiträge etc. ed. Bezenberger V p. 160 sq.; Bergk. p. 14.

*Τεργεύς*, quem mensem apud Cymaeos ualuisse narrat Latschewius (p. 19) monitus a Reinachio, qui eum ex titulo nondum edito hausit.

## CAPUT II.

*De mediae Graeciae ciuitatum fastis, qui neque cum Aeolicis neque cum Doricis possunt coniungi.*

### 1. De fastis Delphicis.

Cum calendarium Delphicum, ut erat a Kirchhoffio <sup>1)</sup> certis testimoniis restitutum, Mommseno <sup>2)</sup> probatum sit, satis esse uidetur paucis eam adumbrare uiam, qua quaestiones de condendis fastis Delphicis ad certum finem sunt perductae. Primum enim distribuuntur Delphorum menses in duo quae apud Delphos distinguuntur semestria. Priori semestri adscribuntur hi <sup>3)</sup>:

*Ἀπελλαιος* <sup>4)</sup> C. I. 1705; Wescher. et Foucart. 353.

*Βουκάτιος* C. I. 1688. 1702. 1703; W. et F. 428; B. Haussoullier, Bull. V (1881) p. 397 sqq. no. 48.

1) Monatsber. d. preuss. Ak. Berlin 1864 p. 129 sqq.

2) Philolog. u. XXIV (1866) p. 1 sqq.; Delphik. p. 119 sqq.

3) Omisi titulos, quos edidit E. Curtius Anecd. Delph., cum eos C. F. Hermann disput. de anno Delphico (Gött. 1844) p. 3 sq. collegerit; neque omnes ubi exstant horum semestrium indicia titulos me adscripsisse spondeo.

4) Tit. W. et F. 266 legitur *μηὸς Ἀπόλλωνος*, quod lapicidae errore esse ortum Kirchhoffius p. 130 ann. suo iure putat. Attamen hoc enuntiatum redit apud Chalienses (Lebas. 960; cf. hui. cap. 3 c β), ita, ut illud dei nomen usurpatum esse pro Apellaeo liceat putare; ad quem usum spectant posterioris temporis exempla uelut Aphrodisiensium *Καῖσαρ*, alia; cf. Herm. Monatsk. pp. 65. 84 et Bergk. p. 18.

*Βοαθός* W. et F. 387. 423; *Βοαθοίος* ib. 179. 198.  
*Ἡραῖος* W. et F. 28. 160; *Ἡραπιος* C. I. 1706 quod corrigendum.

*Δαδαφόριος* Rang. 937 = Lebas. 930; Hauss. no. 40. 46 sq.  
*Ποιτρόπιος* Rang. 923. 943 = Lebas. 935. 929; W. et F. 424. 434. 445; C. I. 1709 ubi *Ἀποτροπίου* in *Π.* est emendandum; cf. Herm. disp.

*Ποιτρόπιος δεύτερος* W. et F. 425.

Posterioris semestris menses sunt hi:

*Ἀμάλιος* W. et F. 426. 446 sq.

*Βύσιος* C. I. 1704; W. et F. 263. 421.

*Θεοξένιος* C. I. 1700; Rang. 922. 939. 942 = Lebas. 901. 926. 941; Lebas. 934; W. et F. 273. 427. 433; Hauss. no. 39.

*Ἐνδυσποιτρόπιος* W. et F. 21. 33. 159.

*Ἡρακλείος* C. I. 1699; Rang. 927 = Lebas. 924; W. et F. 32. 429. [431 *τὴν πρώτην ἐξάμηνον*, id quod est corrigendum].

*Ἰλαῖος* Lebas. 928; W. et F. 27. 48. 368. 430.

Dehinc menses in certum ordinem rediguntur Phocensium mensibus in comparationem adhibitis; id quod eo facilius fit, quia Phocensium menses distinguebantur additis numeris. Menses, quibus sedes ex Phocensium ratione destinantur, sunt hi:

I. sem.	{	<i>Βουκάτιος</i>	est Phocensium undecimus:	W. et F. 90.
		<i>Ἡραῖος</i>	" "	primus: Rang. 919 = Lbs. 899; W. et F. 62. 122.
		<i>Δαδαφόριος</i>	" "	alter: W. et F. 105.
		<i>Ποιτρόπιος</i>	" "	tertius: W. et F. 50.

II. sem.	{	<i>Βύσιος</i>	est Phocensium quintus:	W. et F. 35.
		<i>Θεοξένιος</i>	" "	sextus: W. et F. 53.
		<i>Ἐνδυσποιτρόπιος</i>	" "	septimus: W. et F. 128.
		<i>Ἡρακλείος</i>	" "	octavus: W. et F. 82. 222.
		<i>Ἰλαῖος</i>	" "	nonus: W. et F. 47. 51.

Apellaeo, Boathoo, Amalio mensibus, cum non compareant collati cum Phocensium mensibus, certa loca non assignantur. Sed tamen Amalio titulis posteriori semestri adscriptus non potest nisi quarto Phocensium mensi respondere. Tum Kirch-

hoffius Apellaeum cum decimo Phocensium mense, Boathoum cum duodecimo consensisse satis acriter obseruauit, quam sententiam Mommsenus (Delphik. p. 123) nouo fulsit argumento. Sed horum uirorum doctorum argumentationem narrare longam esse uidetur; contra addo indicium, quo Kirchhoffii sententia de Apellaei sede denuo firmari uidetur. Aequatur enim tit. W. et F. 289 Tolophoniorum Apellaeus cum Loerorum duodecimo mense; cum autem hic Loerorum mensis respondeat Phocensium decimo <sup>1)</sup>, ita, ut Tolophoniorum Apellaeus et Phocensium decimus mensis conueniant, ualde arridet eadem Delphorum Apellaei et Phocensium decimi mensis responsio, quamquam aliis uestigiis Tolophoniorum et Delphorum fastorum affinitas non munitur; cf. hui. cap. 3 b β. Iam uero cum hoc quem exposuimus Delphorum mensium ordine ad Phocensium exemplum restituto conuenit tit. W. et F. et 89 et 167, quorum illo Heracleus mensis post Poetropium, hoc Poetropius post Dadaphorium stetisse traditur.

Porro facile est cognoscere anni Delphici initium. Primum enim constat de primo prioris semestris mense. Accedit, quod inter Ilaeum et Apellaeum nouos magistratus imperia suscepisse docet tit. W. et F. 202; cf. Mommsen. Philolog. I. I. p. 43. Deinde mensium series ab hoc Apellaeo incipiens anni tempestati accommodatur tit. W. et F. 424, ubi Poetropius cum Atheniensium Posideone coniungitur; quacum comparatione concinit memoria schol. ad Ioannis Tzetzae Posthomer. extr. (cf. Herm. disp. p. 1, 3) "*Ἡρακλείου μηνὸς ὄντος ἐν Αἰλφοῖς, Ἰθρήνησι δὲ Θαργηλιῶνος . . .*", ita, ut Apellaeum mensem Atheniensium Hecatombaeoni respondisse et Delphorum annum a solstitio aestiuo incepisse appareat. Constat enim, quae in anni tempora Atheniensium menses ceciderint; cf. Ideleri Handb. d. Chronolog. I p. 292 sq.

Denique breui monendum est de mensibus et annis intercalaribus (cf. p. 346). Poetropius prior affertur tit. W. et F. 112. 164. 197. 243; alter 86. 154. 425; quorum titulorum 197

1) W. et F. 273. 236.

in annum a. Chr. 176/5 cadere docet Mommsenus Delphik. p. 122, 2. Praeterea equidem puto etiam eum cuius fuerit titulus 154 annum posse definiiri; si quidem putamus, cui sententiae nihil obstare uideo, Emmenidam qui huic titulo praescribitur eundem esse, quem per annum ol. 145 quartum (ante Chr. 197/6) archontem fuisse docuit Mommsenus Philolog. l. 1. p. 27. — Veri simile igitur est annos a. Chr. et 197/6 et 176/5 fuisse intercalares. Qui autem anni intercalares intercesserint, nescimus, quod intercalarium mensium notas saepius omittere soliti sunt, quem morem a Mommseno Delph. p. 122, 2 indicatum nonnullis exemplis confirmari puto.

Poetropium mensem, qui tit. W. et F. 163 commemoratur, fuisse priorem docet Poetropius prior, qui sequenti titulo legitur; quem utrumque titulum eiusdem fuisse anni testantur et Pyrrhus Delphorum archon et Theagenes Amphissensium archon, qui praescribuntur utrique titulo. Neque tamen ita constat de titulis W. et F. 129. 197sq. 199. 203. 206, quibus praest Xenochares archon; neque de titt. 71. 72. 73. 154. 155, quibus praescriptus est Emmenidas; possunt autem et hi et illi pertinere ad eundem annum; quam sententiam confirmare uidentur eadem testium nomina, quae in utrisque titulis saepius redeunt; uelut in his Aristion, Asander, in illis Andronicus, Dromoclidas.

## 2. De fastis Phocicis.

Instituamus calendarium, quod omnium, ut uidetur, Phocensium exceptis Delphis erat commune; ad quod componendum attinent tituli, qui aut uerba 'ὡς Φωκεῖς ἄγοντι' praebent aut Phocensium ducis cuiusdam nomen habent praescriptum. Ad fastorum Delphicorum exemplum constituimus mensium Phocicorum tabulam hanc:

Delphis:	apud Phocenses:	Delphis:	apud Phocenses:
Ἡραῖος	πρῶτος <sup>1)</sup>	Ποιτρόπιος	τρίτος
Λαδαφόριος	{ δεύτερος	Ἀμάλιος	.
	{ Ἀμάλιος <sup>2)</sup>	Βύσιος	πέμπτος

1) Tituli, quibus haec numeralia debentur, supra p. 352 sunt allati.

2) W. et F. 412; hunc Phocensium mensem Ruellius p. 827 plane ne-

Delphis:	apud Phocenses:	Delphis:	apud Phocenses:
Θεοξένιος	{ ἔκτος Λάφριος <sup>1)</sup>	Ἰλαῖος	{ ἔνατος Ἀράμιος <sup>2)</sup>
Ἐνδοσποιτρόπιος	ἔβδομος	Ἀπελλαῖος	.
Ἡρακλείος	ὄγδοος	Βουκάτιος	ἐνδέκατος
		Βοαθός	.

Dignus est, qui commemoretur, duplex ille usus menses significandi; inuenimus enim praeter numeralia, quibus uideamus singulos menses distingui tria mensium nomina propria: Laphrium, Amalium, Aphantium, quorum bini traduntur binis titulis. Et ut hunc usum etiam latius patuisse reapse ueri simile est, ita utramque menses distinguendi rationem eodem tempore fuisse in usu comprobant tituli W. et F.: 50. 122. 105. 90. 81, qui omnes exhibent menses ex numeris designatos quosque ueri est simile cadere in annos a. Chr. 181. 174. 173. 172. 169; et tituli 312. 368. 412, qui praefereunt propria mensium nomina et uidentur cadere in annos 178 et 177; quos annos accuratius definire conatus sum ex Delphorum archontum tabulis, quas instituit A. Mommsen Philolog. u. 24 p. 1 sqq.

Contra unius calendarii proprium fuisse hunc usum duplicem negat Latschewius (p. 118), ita, ut ad Phocensium calendarium commune morem menses ex numeris designandi pertinere doceat, ad Lilaensium autem fastos eos <sup>3)</sup> reuocet titulos, qui propria mensium nomina praebent, quoniam ei, qui his titulis seruos manumisisse traduntur, erant Lilaenses. Sed huic Latschewii sententiae haec obstant. Primum sunt tituli, ubi quamquam ei, qui seruos quosdam manumiserunt, erant Lilaenses, tamen menses ex numeris designentur: W. et F. 35. 50. 53. 81 sq. 90. 128. 222. Deinde nullum aliud singularis Lilaensium calendariiprehenditur uestigium neque in cetero-

glexit; contra hoc quidem loco iniuria Phocicis 'Tethronium', quod nomen ipse nouauit, inseruit, inductus, ut uideatur, falsa tituli alicuius interpretatione; cf. Latsch. p. 115 ann., qui putat eum tit. 312 male usum esse.

1) W. et F. 63. 212; quem mensem Ruellius attribuit Charadraeorum fastis.

2) W. et F. 312. 368. Aphantium Ruellius falso inseruit Aetolorum fastis.

3) W. et F. 63. 212. 312. 368. 412.

rum<sup>1)</sup>, quantum scimus, oppidorum Phocicorum calendariis inerant propria mensium nomina, id quod statim apparebit. Denique tit. W. et F. 368 uerba: *ὡς Φωκεῖς ἄγοντι Ἀφαιου*, euincere mihi uidentur ad Phocensium fastos communes ut hoc nomen, ita cetera propria mensium nomina spectare; cf. E. Curtium Götting. Nachr. 1864 p. 174.

At praeter illos titulos, quorum menses propter praescriptum Phocensium magistratum fuisse putamus Phocensium fastorum communium, exstant tituli, qui quoniam praebent archontes singularum ciuitatum, exhibere uidentur singularum ciuitatum menses.

Sed uidentur tantum. Singula oppida, quibus proprii menses quos adscripsimus fuisse uidentur, sunt haec:

Ambryssus;	<i>δευτερος</i>	est Delphorum Dadaphorius W. et F. 274. 437; Hauss. Bull. V p. 397 sqq. no. 46.
Charadra;	<i>ὀγδοος</i>	est Delphorum Heraclaus W. et F. 429.
Daulis;	<i>δευτερος</i>	est Delphorum Dadaphorius Hauss. no. 47.
	<i>ξβ]δομος</i>	C. I. 1725.
	<i>δωδέκατος</i>	C. I. 1732 <sup>b</sup> .
Stiris;	<i>τεταρτος</i>	Lebas. 993; Bull. V p. 447.
Tithora;	<i>τριτος</i>	Eph. A. III, 783 sq.; cf. Lebas. 823 sq.
	<i>τεταρτος</i>	" 786; " 825.
	<i>πέμπτος</i>	" 783; " 823.
	<i>ένδέκατος</i>	" 785; " 826.
	<i>δωδέκατος</i>	" 783; " 823.
Elatea;	<i>πρᾶτος</i>	est Boeotorum Alalcomenius C. I. 1569.

Apparet morem menses ex numeris designandi fuisse communem horum oppidorum et Phocensium fastis; contra ne

1) Ex diuersa fastorum Delphicorum ratione Latschewius (p. 127) non debuit colligere etiam ceteras Phocensium ciuitates suis ipsarum fastis usos esse. Scimus enim Delphos usos esse cum propriis fastis tum suis ipsorum legibus et institutis; cf. Schömanni Griech. Alterth. II, 77 et Hermannii Griech. Antiquit. I, 12, 15.

unum quidem tenemus propriorum mensium nominum exemplum.

Porro uidemus Delphorum Heraeum fuisse primum <sup>1)</sup> mensem et apud Phocenses et apud Ambryssenses, Charadraeos, Daulios, ut concludere liceat, ab eodem cardine etiam ceterarum Phocensium ciuitatum annos incepisse et idem anni initium omnium Phocensium fuisse commune. Quae cum ita sint, singulas quas attulimus ciuitates quamquam habuerant suos magistratus, tamen non propriis, sed Phocensium fastis communibus esse usas elucet; quin etiam propria illa mensium nomina quae attribuimus Phocensium fastis communibus unius esse indicia Phocensium calendarii, quod prius fuerat in usu quam menses ex numeris designarentur <sup>2)</sup> ueri simile est.

Ab illo autem qui uidetur constans fuisse consensu mensium Phocicorum et Delphicorum abhorret comparatio primi Elatensium mensis et Boeotorum Alalcomenii, quoniam Alalcomenius respondere solitus est Atheniensium Maemacterioni <sup>3)</sup>, primus autem Phocensium mensis consentiebat cum Delphorum Heraeo i. e. cum Atheniensium Pyanopsione. Quam dissensionem ex intercalandi uarietate explicandam esse consentiunt uiri docti uelut Boeckhius ad C. I. 1569; Lipsius Studd. philol. Lips. u. III p. 213 sq.; Latsch. p. 51; et ipse ex hac mensium discrepantia p. 346 collegi Phocenses — et fortasse Delphos, siquidem probatur Mommseni sententia <sup>4)</sup> de utrorumque in intercalandis mensibus consensu, cui nihil obstare confiteor — intercalasse priore quam Boeotos anno.

1) Etiam Achaeos pro primo mense habuisse Delphorum Heraeum docet tit. W. et F. 109; unde patet ueram esse Nissenii de anni Achaeorum initio sententiam (kritische Unters. üb. die Quellen d. IV. et V. Dekade d. Livius p. 137); cf. A. Mommsen Philolog. 24, 17.

2) Latschewium (p. 11) secutus a Mommseno (Delphik. pp. 67. 79 sq. 263, 1) ita dissentio, ut arbitrer recentioribus demum temporibus menses ex numeris designatos esse; quoniam huius usus testimonia non ante alterum, quantum scio; a. Chr. saeculum inueniuntur; cf. Lebas.-Foucart. ad tit. 12; hui. diss. cap. III. A, 4a.

3) Plut. Arist. 21; cf. hui. diss. p. 343 sq.

4) Delphik. p. 122.

## 3. De Locrorum qui dicuntur Ozolarum fastis.

## a) De Locrorum fastis communibus.

Delphis:	apud Locros:	Delphis:	apud Locros:
Βουκάτιος	1. .	Βύσιος	7. . <sup>5)</sup>
Βοαθός	2. .	Θεοξένιος	{ 8. ὀγδοος <sup>6)</sup>
Ἡραῖος	3. .		{ 8. Ποιτρόπιος <sup>7)</sup>
Λαδαφόριος	4. τέταρτος <sup>1)</sup>	Ἐνδυσποιτρόπ.	9. Πόκιος <sup>8)</sup>
Ποιτρόπιος	5. Διονύσιος <sup>2)</sup>	Ἡρακλείος	{ 10. δέκατος <sup>9)</sup>
Ποιτρόπιος I.	? Δινών <sup>3)</sup>		{ 10. Ἀγύειος <sup>10)</sup>
Ἀμάλιος	6. ἕκτος <sup>4)</sup>	Ἰλαῖος	11. .
		Ἀπελλαῖος	12. Δωδέκατος <sup>11)</sup>

Apud Locros inuenimus eundem quem apud Phocenses obseruauimus duplicem menses distinguendi usum et eodem fere tempore eum ualuisse apparet ex titulis W. et F. 354 et 363, quorum altero Pocius, altero mensis octauus exhibetur, quamquam utrique inscriptioni eidem et Locrorum et Delphorum magistratus praescripti sunt. Quem duplicem usum similiter atque eandem Phocensium consuetudinem Latschewius ita explicare studet (p. 117 sqq.), ut ea quae attulimus propria mensium nomina Phycensium fastis esse uindicanda censeat. Quae tamen sententia meo quidem iudicio stare non potest. Quamquam enim ii qui titt. W. et F. 186 et 354 seruos manumittunt, sunt Phycenses, tamen illam Latschewii legem non probonibus titulo W. et F. 405<sup>12)</sup>, ubi qui manumisit is quidem est homo Amphissensis, sed Locrorum tamen affertur mensis, non Amphissensium; similiter titt. W. et F. 236 et 363 Tritenses

1) W. et F. 236. 432. 2) Ib. 186. 3) Ib. 243; Ruellius p. 827 censet Dinonem esse alteram Aetolorum Dii formam. 4) W. et F. 213.

5) Septimum locum E. Curtius Götting. Nachr. 1864 p. 176 assignauit Hermaeo mensi, non adscripto fonte, unde eum hausit; cf. Latsch. p. 127.

6) W. et F. 363. 7) Hauss. no. 39. 8) W. et F. 354.

9) Ib. 177. 10) Ib. 405. 11) Ib. 289.

12) Quem titulum Latschewius p. 114 sqq. plane neglexit. Scire uellem, quam patriam uir ille doctus assignaret Agyeo mensi, qui huic titulo debetur; ne Phycensibus attribuat impedit, quod is quem tenet locus apud Phycenses Hychaeo est occupatus.

habent non Tritensium, sed Locrorum menses. Ceterum non constantem fuisse hunc conexum, quem inter mensis et eius qui manumisit patriam intercessisse putavit, Latschewius ipse sensisse uidetur; reuocat enim Locrorum Dinonem ad patriam magistratus qui dicitur eponymi, quem hominem Physcensem fuisse coniecit, ita, ut etiam Dinonem attribuat Physcensium fastis.

Deinde ne unus quidem mensis ex illis quos <sup>1)</sup> Latschewius Physcensibus adscripsit, traditur fuisse Physcensis. Immo uero nusquam alibi redire eos quos Physcenses fuisse scimus infra patebit.

Denique ea quae titt. W. et F. 186. 243. 354. 405 praescripta sunt uerba 'ἀγωνοθετέοντος τῶν Λοκρῶν', 'ἐν δὲ Λοκροῖς ἀγωνοθετέοντος', 'βουλαρχέοντος τοῦ Λοκρικοῦ τέλεος . .' ad omnes Locros spectare apparet neque ullo modo fieri potest — id quod Latschewius uult —, ut haec permisceantur cum illis quae ad singulas Locrorum ciuitates pertinent, quoniam inter utrumque praescriptionum genus fit oppositio uelut titt. W. et F. 177. 432. 289. 243. Quibus de causis nego fieri posse, ut illa propria mensium nomina titt. W. et F. 186. 243. 354. 405 Locrorum fastis communibus abrogentur; quamquam quomodo illud quod inter Locros commune fuisse uidimus calendarium cum singularum Locrorum ciuitatum fastis consociari possit, non perspicio.

Ad hanc quam modo adumbrauimus difficultatem altera accedit de Dinonis sede dubitatio; qui mensis Delphorum Poetropio priori respondisse tit. W. et F. 243 traditur; exspectamus autem cum hoc mense consensisse Dionysium, qui in tit. W. et F. 186 cum Poetropio coniungatur. Nihilominus ut quaestio de Dinonis loco soluat, de diuersis intercalandi cyclis potest ita cogitari, ut Dinonem aut Dionysium communi loco motum esse putemus; quas tamen in intercalandi rationes propter tantam de his rebus testimoniorum penuriam non potest accuratius inquiri. Ceterum similes de Laphriaei sede dubitationes eodem excitari qui hunc Dinonem continet titulo

1) Dinonem, Dionysium, Poetropium, Pocium.

in condendis fastis Aetolicis paulo infra uidebimus. Ad quas tollendas diuersae cum non suppedient intercalandi rationes, in hoc titulo adhibendo summa opus esse uidetur cautione.

b) Physcensium et Tolophoniorum fastis.

apud Locros:	α) Physci:	apud Locros:	α) Physci
	β) Tolophone:		β) Tolophone:
1.	.	7.	.
2.	.	8.	.
3.	.	9.	.
4.	α) Ἀράντος <sup>1)</sup>	10.	α) Ὑχαιος <sup>2)</sup>
5.	.	11.	.
6.	.	12.	β) Ἀπελλαῖος <sup>3)</sup>

Physcenses et Tolophonios et ceteras Locrorum ciuitates habuisse idem anni initium, quod in Locrorum fastis communibus in usu fuisse uidimus, cum Latschewio (pp. 54. 121) conicio. Pro tradito Hychaei nomine ideo Ὑχαιος scribit Latschewius (p. 126), quod nullum exstat Graecorum uerbum a litteris ΥΧ incipiens; et illud quod restituit mensis nomen interpretari conatur his Stephani Byz. s. u. ὕλη· uerbis: "Ὑλη· ἔστι καὶ πόλις Λοκρῶν τῶν Ὀζολῶν ἧς τὸ ἐθνικὸν ὕχαιος; ita, ut de huius oppidi nomine Apollinis cognomen quoddam Ὑχαιος <sup>4)</sup> originem duxisse fingat, de quo illud quod proposuit mensis nomen repetendum esse censet. Quae coniectura quamuis sit per se facilis, tamen uix potest probari, quod de illo Apollinis cognomine plane nihil constat. Alteram autem quam pro tradito Hychaeo proposuit scripturam <sup>5)</sup>, parum probabilem esse Latschewius ipse sensit. Equidem traditum Hychaei nomen mutare eo minus audeo, quo plura Locrorum mensium nomina singularem prae se ferunt indolem et naturam uelut Κοοῦτιος, Ἀμῶν, Δινῶν, Ἀράντος.

1) W. et F. 432.

2) Ib. 177.

3) Ib. 289.

4) Ut in uniuersum talem originem comprobet, affert Latschewius Apollinis cognomina haec: Ἀκραιφίος, Γεργίθιος, Γρύνειος, Κύνθιος, alia.

5) Ἰλαῖος.

## c) De Amphissensium, Chaliensium, Tritensium, Oeanthensium, Anticyrensiu fastis.

Delphis:	α) Amphissae:	β) Chalei:	γ) Tritaeae:	δ) Oeanthae:	ε) Anticyrae:
Βονκάτιος	1. Ἀγραστυών <sup>1)</sup>	Κάρειος <sup>11)</sup>	.	.	.
Βοαθός	2.	.	.	.	.
Ἡραῖος	3.	Κοούτιος <sup>12)</sup>	.	.	.
Δαδαφόριος	4. [Βονκά]τιος <sup>2)</sup>	.	.	.	.
Ποιτρόπιος	5. Παναγύριος <sup>3)</sup>	.	Γιγάντιος <sup>17)</sup>	.	.
Ποιτρόπιος I.	Παναγύριος <sup>4)</sup>	.	.	Ἀπελλαῖος <sup>19)</sup>	.
Ἀμάλιος	6. Γιγάντιος <sup>5)</sup>	.	. <sup>18)</sup>	.	Διονύσιος <sup>20)</sup>
Βύσιος	7.	Λύκειος <sup>13)</sup>	.	.	.
Θεοξένιος	8. Ποιτρόπιος <sup>6)</sup>	Ποιτρόπιος <sup>14)</sup>	.	.	.
Ἐνδυσποιτρόπ.	9. Ποιτρόπιος <sup>7)</sup>	.	.	.	.
Ἡρακλείος	10. Πόνκιος <sup>8)</sup>	.	.	.	.
Ἰλαῖος	11. Ἀμών <sup>9)</sup>	μὲν Ἀπόλλωνος <sup>15)</sup>	.	.	.
Ἀπελλαῖος	12. Πάναμος <sup>10)</sup>	Ἀπελλαῖος <sup>16)</sup>	.	.	.

Ad Locrorum fastorum communium exemplum harum Locrorum ciuitatum annos a Delphorum Bucatio incipientes facio (cf. supra b), Bergkii sententiam de Amphissensium anni initio (p. 59) correcturus.

α) C. I. 1607 memoriam 'Αἰραστυών' Wescheri et Foucarti titulis, quorum consensu Ἀγραστυών comprobatur, refelli E. Curtius (Gött. Nachr. 1864 p. 177) et Latschewius (p. 122) recte indicauerunt; quamquam Airastyonis, de qua Hermannus (p. 44) et Bergkii cogitauerunt significatio propter Hesychii uerba 'αἰρασταὶ τινὲς ἄρχοντες' eo commendari uidetur, quod Amphissensium primum hunc mensem fuisse aliqua cum probabilitate statuimus. Iam memorabilis est duplex illa sedes Amphissensium Poetropii cum Delphorum Theoxenio et Endyspoetropio comparati; quam duplicem responsionem ex uitio

1) W. et F. 247 sq. Ἀγραστ. ib. 92. 428; Ἀγραστ. 215; Ἀγραστυών 256.

2) Hauss. Bull. V p. 397 sqq. no. 40. 3) W. et F. 163. 209; Hauss. no. 15. 41 sq. 4) W. et F. 164. 5) Ib. 426. 6) Ib. 360. 7) Ib. 224.

8) C. I. 1707. 9) W. et F. 19. 257. 10) Lebas. 959; a Ruellio omissus. 11) C. I. 1607. 12) W. et F. 69; cf. Hauss. no. 45. 13) Hauss. no. 43. 14) Ib. no. 44. 15) Lebas. 960; a Ruellio omissus. 16) W. et F. 262. 17) Ib. 148. 18) Tritensium fastis Ruellius p. 827 nescio quo iure inseruit Aratum. 19) Ib. 243. 20) Ib. 442.

nescio cuius ducendam esse inconsiderate iudicat Mommsenus Delphik. p. 8, 1. Neque uero placet Latschewii opinio, qui p. 120 hanc discrepantiam ita explicare studet, ut singulos Amphissensium et Lochorum menses respondisse statuatur binorum Delphorum mensium posteriori et priori parti, quam sententiam pugnare contra Graecorum consuetudinem menses a nouilunio incipiendi p. 329, 2 exposuimus. Immo uero hanc discrepantiam intercalandi uarietatis uestigium esse arbitror; cui discrimini indicio esse possunt etiam Chaliensium Apellaeus et Apollinis qui dicitur mensis, quorum ille cum Delphorum Apellaeo, hic cum eorundem Ilaeo comparatur, siquidem sumere licet ad eundem mensem spectare utramque notionem; cf. Latsch. p. 120 et hui. diss. p. 351, 4. Contra cetera exempla quae ad confirmandam sententiam de diuersis mensium Delphicorum et Lochorum initiis conguessit Latschewius prorsus esse procul habenda censeo haec:

I. Lochorum	Pocius	est	Delphorum	Endyspoetropius
Amphissensium	"	"	"	Heracleus;
II. Tritensium	Gigantius	"	"	Poetropius
Amphissensium	"	"	"	Amalius;
III. Lochorum	Dionysius	"	"	Poetropius
Anticyrensi-um	"	"	"	Amalius;

quoniam incautius iudicare uidetur, si quis in tanta <sup>1)</sup> quantam inter singularum Lochorum ciuitatum fastos intercedere uideamus discrepantiam, tamen apud omnes has ciuitates homonymos menses sibi respondisse sumit. Porro pro tradita lectione AMQN quamquam duplici titulo munita Latschewius (p. 124) propter obscuram huius nominis significationem scripsit AΛIQN, quod nomen sicut Cretensium Haliaeum ad Solis cultum spectare arbitratur. Neque uero cur contra duplicis tituli memoriam Latschewio adstipulemur, satis causae esse uidetur, praesertim cum id quod uir ille doctus restituit nomen non ita

---

1) Praeter nominum diuersitatem conferas Oeanthensium Apellaeum, qui est Delphorum Poetropius et Chaliensium Apellaeum, qui est Delphorum Apellaeus.

tutum sit; qua de re traditam scripturam quamvis obscuram seruandam esse censeo; cf. p. 332.

Atque hac data occasione monere liceat Dinonis et Amonis nominum posteriorem syllabam esse acuendam, id quod euincit analogia ceterorum quae in 'ών' exeunt mensium nominum.

β) Iudicium de Chaliensium Carei loco pendet ab illa quam p. 361 exposuimus sententia de Amphissensium Airastyonis forma, quocum mense Careus coniungitur tit. C. I. 1607; atque ut Chaliensium Apellaeum comparemus cum Delphorum Apellaeo non cum Amalio, id quod Curtius et Ruellius faciunt, suadet Chaliensium Apollinis qui dicitur mensis cum Delphorum Ilaeo collatus et Tolophoniorum Apellaeus cum Locrorum mense duodecimo i. e. Delphorum Apellaeo aequatus. De Chaliensium denique Apellaei sede inde mouetur dubitatio, quod is Delphorum mensis, quocum confertur, euanit praeter primam A litteram.

#### 4. Aetolorum, Callipolitarum, Naupactiorum fasti.

Delphis:	α) apud Aetolos:	Delphis:	α) apud Aetolos:
			β) Callipoli:
			γ) Naupacti:
<i>Βοαθύος</i>	1. Προκύνκιος <sup>1)</sup>	<i>Θεοξένιος</i>	7. Ἐρμαῖος <sup>8)</sup>
<i>Ἡραῖος</i>	2. Ἀθαναῖος <sup>2)</sup>	<i>Ἐνδυσποιτρόπιος</i>	8. Διονύσιος <sup>9)</sup> β) γ)
<i>Δαδαφόριος</i>	3. Βονκάτιος <sup>3)</sup>	<i>Ἡρακλεῖος</i>	9. Ἀγύσιος <sup>10)</sup>
<i>Ποιτρόπιος</i>	4. Δίος <sup>4)</sup>	<i>Ἰλαῖος</i>	10. Ἴπποδρόμος <sup>11)</sup> β)
<i>Ποιτρόπιος I.</i>	<i>Λαφρῖαιος<sup>5)</sup></i>	<i>Ἀπελλαῖος</i>	11. .
<i>Ἀμάλιος</i>	5. Εὐθναῖος <sup>6)</sup>	<i>Βονκάτιος</i>	12. Πάναμος <sup>12)</sup>
<i>Βύσιος</i>	6. Ὀμολάιος <sup>7)</sup>		

1) W. et F. 179. 198. 316. 323; Hauss. Bull. V p. 397 sqq. no. 26.

2) W. et F. 318. 337. 376. 403. 417; Hauss. no. 16. 3) W. et F. 130. 321.

4) W. et F. 124. 145. 188. 199. 252. 304 (Δεῖος). 319 sq. 324. 333. 385 sq. 408; Hauss. no. 15. 17. 23. 27 sqq. 31. 36. 5) W. et F. 243. 6) Ib. 285 sq. 329. 339. 362. 372. 407. 409; Hauss. no. 24. 30. 7) W. et F. 189.

330. 345 sq. 384. 404. 8) Ib. 80. 190. 377 sq. 388. 394. 422; Hauss. no. 18 sq.

9) W. et F. 204. 287; Hauss. no. 20. 32; apud Callipolitas W. et F. 100; apud Naupactios C. I. 1756. 10) W. et F. 64 (Ἀγύσιος). 178. 294.

310. 313. 325. 328. 371. 379; Hauss. no. 21. 25. 11) W. et F. 322. 380. 382. 393. 411; apud Callipolitas Rang. 918 = Lebas. 908<sup>a</sup>. 12) W. et F. 74 sq.

91. 191. 223. 284. 335 sq. 359. 410. 416; Hauss. no. 22. 33 sq.; C. I. 1702.